مورخین از دوره فعالیت و تبلیغ سَری نخستین «داعیان فاطمی» در مغرب به «دوره شخم زدن» یاد کرده اند. این دوره را می توان بخشی از دوره «پیش اسماعیلیان» تلقی کرد که در اواسط قرن دوم فعالیت می کردند؛ آغاز این دوره به اسماعیل فرزند امام جعفر صادق (علیه السلام) و زمان رحلت آن حضرت (علیه السلام) (۱۴۸هـ. / ۷۶۵م.) برمی گردد؛ البته برخی آن را به رحلت پیامبر (صلی الله علیه وآله وسلم) و پیدایش دو فرقه تسنن و تشیع مربوط دانسته اند؛ «شیعه» بعد از رحلت علی (علیه السلام) همچنان مبلغینی را به اطراف بلاد می فرستاد، تا آنان را به امام معصوم بخوانند؛ آنها در این راستا تصمیم گرفتند داعیانی را به مغرب بفرستند

دو دهه پایانی نیمه اول قرن نخست هجری به سال ۳۱ هـ. مسلمانان به طور موقت به صقلیه، بزرگترین جزیره دریای مدیترانه غربی پا گذاشتند؛ مشکلات امپراتوری بیزانس در جنوب ایتالیا در برابر «لومباردی ها» و قتل **کنستانتین دوم** در سرقموسه (سیراکوز) اوضاع این منطقه از مدیترانه را متشنج ساخت. مسلمانان به سال ۴۷ هـ. / ۶۶۸ م، ۷۴ هـ. / ۶۹۵ م. و ۷۷ هـ. / ۶۹۸ م. حملاتی به صقلیه داشتند؛ با سقوط آندلس، صقلیه به سال ۸۵ هـ. و سپس سال های ۹۱، ۱۱۰، ۱۱۱، ۱۱۳، ۱۱۵، ۱۱۶، ۱۲۲ و ۱۳۵ هـ. از سوی ناوگان مسلمانان مورد حمله قرار گرفت بیزانس در عصر **قسطنطین پنجم** ناوگان بزرگی برای حفاظت از سیسیل فرستاده و از ۱۳۵ هـ.

معماری قسمت اعظم سیسیل تا پایان قرن دوازدهم میلادی، همچنان به مهر اسلامی ممه‌ور بود. «دولت کلبی» سرانجام بعد از حاکمیت ده تن از خانواده کلبی، پس از نود و پنج سال حکومت بر صقلیه به سال ۴۶۴هـ. منقرض شد و خورشید اسلام در صقلیه غروب کرد.

بخش پنجم: دولت شیعه موحدان در مغرب و اندلس (۵۲۴ - ۵۶۶۷/۱۱۳۰ - ۱۲۶۹م)

#### فصل اول: دولت موحدین در مغرب

دولت موحدین بر پایه دعوت دینی مبنی بر مفاهیم عثیدتی شیعه در چهار مرحله، ظهور کرد: ۱. مرحله دعوت سری؛ ۲. مرحله دعوت آشکار؛ ۳. مرحله مبارزه مسلحانه با مرابطین؛ ۴. مرحله تشکیل دولت. از ویژگی‌های دولت موحدین، وجود مورخین رسمی است که حوادث آن را ثبت کرده‌اند.